和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规

则》等相关法律、法规和规章的规定编制。

本次配股经本公司2012年4月1日召开的第六届董事会第三十三次会议以及

2012年4月26日召开的2011年年度股东大会审议通过。

本次配股经中国证券监督管理委员会发行审核委员会2012年第168次会议审

核通过，经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]1622号文核准发行。

2

经深圳证券交易所批准，公司本次配股获配的股票共计145,601,142股人民币

普通股将于2013年1月9日上市。

本次配售股票上市的相关信息如下：

股票简称：桑德环境

股票代码：000826

上市地点：深圳证券交易所

本次获配股份上市时间：2013年1月9日

本次配股价格：12.71元/股

本次配股发行前总股本：498,118,398股

本次配股新增上市股份：145,601,142股，其中无限售条件流通股增加

140,660,817股，有限售条件流通股增加4,940,325股

本次配股完成后总股本：643,719,540股

股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

上市保荐人：国泰君安证券股份有限公司

三、发行人、股东和实际控制人情况

（一）发行人基本情况

公司名称： 桑德环境资源股份有限公司

英文名称： SOUND ENVIRONMENTAL RESOURCES CO., LTD.

股票上市地： 深圳证券交易所

股票简称： 桑德环境

股票代码： 000826

法定代表人： 文一波

董事会秘书： 马勒思

证券事务代表： 张维娅

3

注册地址： 湖北省宜昌市沿江大道 114 号

办公地址： 湖北省宜昌市绿萝路 77 号

电话： 0717-6442936

传真： 0717-6442830

邮政编码： 443000

网址： www.soundenvironmental.cn

电子信箱： 000826@soundenvironmental.cn

公司经营范围：市政给水、污水处理项目投资及运营；城市垃圾及工业固体

废弃物处置及危险废弃物处置及回收利用相关配套设施设计、建设、投资、运营

管理、相关设备的生产与销售、技术咨询及配套服务；高科技产品开发；货物进

出口和技术进出口（不含国家禁止或限制进出口的货物或技术）。

（二）公司董事、监事和高级管理人员持股情况

在公司2012年向原A股股东配售股份期间，公司董事、监事和高级管理人员

参与本次配股、持有A股股份变动情况如下：

姓  名 职  务
发行前 发行后

 持股数（股） 持股比例  持股数（股） 持股比例

文一波 董事长 0 0% 0 0%

胡新灵 副董事长、总经理 345,000 0.069% 448,500 0.070%

胡泽林 董事、副总经理 153,000 0.031% 198,900 0.031%

王志伟
  董事、副总经理、

财务总监
174,000 0.035% 226,200 0.035%

张书廷 独立董事 0 0% 0 0%

郭新平 独立董事 0 0% 0 0%

丁志杰 独立董事 0 0% 0 0%

赵达 监事会召集人 0 0% 0 0%

刘华蓉 监事 0 0% 0 0%

龙泉明 监事 0 0% 0 0%

李天增 副总经理 153,000 0.031% 198,900 0.031%

刘晓林 副总经理 153,000 0.031% 198,900 0.031%

马勒思 董事会秘书 153,000 0.031% 198,900 0.031%

4

合计 - 1,131,000 0.227% 1,470,300 0.228%

注：2012 年 12 月 31 日，胡新灵出售其持有的无限售条件流通股 86,250 股，王志伟出售

其持有的无限售条件流通股 21,000 股。

（三）发行人控股股东和实际控制人的情况

1、控股股东的基本情况

桑德集团有限公司（以下简称“桑德集团”）持有本公司 44.98%的股权，

是公司的控股股东。

桑德集团成立于 2000 年 4 月 18 日，法定代表人文一波，注册资本 10,000

万元。桑德集团作为专注于环保行业的投资控股公司，长期致力于市政给水、市

政污水处理、工业给水与废水处理、城市垃圾处理、工业固体废弃物处理等环保

领域业务。桑德集团是中国环保产业协会理事单位、全国工商联环境服务业商会

首任会长单位、中国企业联合会环境科学分会主任单位及中关村科技开发试验区

50 强企业，连续多年被国家环保总局授予“全国环保骨干企业”。

截至 2011 年末，桑德集团合并报表总资产 682,598.61 万元，净资产

188,928.74 万元；2011 年，桑德集团实现营业收入 247,692.98 万元，净利润

37,367.84 万元。

2、实际控制人

公司实际控制人为文一波先生。文一波先生直接持有桑德集团 29%的股权，

并与其妻子张辉明女士共同通过北京桑华环境技术开发有限公司间接持有桑德

集团 70%的股权，为公司的实际控制人。

文一波先生为清华大学环境工程专业硕士，教授级高级工程师，曾任化工部

规划院工程处工程师、中国国际科学中心国际环境公司副总经理等职务。现任发

行人第七届董事会董事长，桑德集团董事长、总裁，全国工商联环境服务业商会

会长。

（四）本次发行完成后公司前十名股东情况

本次发行完成后，公司前十名股东持股情况如下表：

5

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）
持有有限售条件

流通股数量（股）

1 桑德集团有限公司 289,553,379 44.98 -

2 中国建银投资有限责任公司 20,077,200 3.12 20,077,200

3

中国农业银行－大成创新成

长混合型证券投资基金

(LOF)

12,357,655 1.92 -

4
中国工商银行－景顺长城精

选蓝筹股票型证券投资基金
11,127,921 1.73 -

5 大成价值增长证券投资基金 9,829,569 1.53 -

6
中国建设银行－银华核心价

值优选股票型证券投资基金
6,466,090 1.00 -

7
中国建设银行－华夏优势增

长股票型证券投资基金
6,110,580 0.95 -

8

中国银行－易方达深证 100

交易型开放式指数证券投资

基金

5,802,728 0.90 -

9
中国农业银行－中邮核心成

长股票型证券投资基金
5,046,101 0.78 -

10
中国银行－大成财富管理

2020生命周期证券投资基金
4,950,970 0.77 -

（五）本次发行完成后发行人股本结构变动情况

股份类型
本次配股前 本次配股后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件股份 16,467,750 3.31%  21,408,075 3.33%

无限售条件股份 481,650,648 96.69%  622,311,465 96.67%

股份总数 498,118,398 100.00%  643,719,540 100.00%

四、本次股票发行情况

发行数量：实际发行145,601,142股

发行价格：12.71元/股

发行方式：本次发行采取网上定价发行方式，通过深圳证券交易所交易系统

进行

6

发行时间：本次配股发行股权登记日为2012年12月20日（T日），配股缴款

时间为2012年12月21日（T+1日）至2012年12月27日（T+5日）

募集资金总额：本次配股募集资金总额为1,850,590,514.82元

发行费用总额及项目、每股发行费用：本次发行费用总额为37,701,298.62 元

（包括承销保荐费用、中介机构以及其他费用），每股发行费用为0.26元

募集资金净额：1,812,889,216.20元

发行后每股净资产：5.26元/股（按照2011年12月31日经审计的归属于上市

公司股东的净资产加上本次发行募集资金净额之和除以本次发行后总股本计算）

发行后每股收益：0.47元/股（在2011年度经审计的归属于上市公司股东的

净利润基础上按本次配股后总股本全面摊薄计算）

注册会计师对本次募集资金到账的验证情况：

大信会计师事务所对发行人截至2012年12月31日的新增注册资本实收情况

出具了新增股本实收情况的验证报告（大信验字[2012]第2-0060号），经会计师

审验，截至2012年12月31日，实际配售股份145,601,142股，每股配售价格为12.71